
1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA - SERVIZIO RISORSE UMANE E  
ORGANIZZATIVA ORGANIZZAZIONE 

 
COPIA DETERMINA N. 817  ANNO 2018 DEL 20-11-2018  

NUMERO DETERMINA DI AREA: 159  
OGGETTO: 
 
TRAPANI – IACP - ACQUISTO TRAMITE ME.PA DI N.3 CORSI DI FORMAZIONE PER ADEGUAMENTO AL 

REGOLAMENTO PRIVACY U.E. 679/2016 - IMPEGNO DI SPESA – CIG ZCB25B521C 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 1/5 



2  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA ORGANIZZATIVA -SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 
PROPOSTA N. 133  ANNO 2018 DEL 12-11-2018  

OGGETTO:  
TRAPANI – IACP - ACQUISTO TRAMITE ME.PA DI N.3 CORSI DI FORMAZIONE PER ADEGUAMENTO AL 

REGOLAMENTO PRIVACY U.E. 679/2016 - IMPEGNO DI SPESA – CIG ZCB25B521C 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Dott. Vincenzo Spanò 

 

PREMESSO che con determina n. 372 del 21 maggio 2018 è stato affidato il servizio di “ 

Adeguamento al regolamento privacy u.e. 679/2016” alla Ditta Iperion srl corrente in Trapani, 

Via G. Scuderi 2/a e successivamente con disposizione Commissariale n. 2 del 22/05/2018 è 

stato nominato il Responsabile della protezione dati secondo quanto previsto dall’art. 37 

comma 7 del Regolamento U.E. 679/2016; 
 

TENUTO CONTO che è necessario formare con appositi corsi dedicati le nuove figure che 

scaturiscono dall'applicazione del predetto regolamento U.E. 679/2016 individuate in:  
a) Il titolare del trattamento dati;  
b) Il Responsabile del Trattamento dati;  
c) L'addetto al trattamento dati; 

 

CONSIDERATO che:  
il Mercato Elettronico realizzato da CONSIP per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi di 

beni e servizi presenti nel catalogo inviando un semplice ordine di acquisto firmato digitalmente o 

di trasmettere a uno o più fornitori una Richiesta di Offerta per un certo prodotto; 

 

il ricorso al Mercato Elettronico CONSIP favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 

sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di 

acquisizione di beni e servizi e ridurre i costi e i tempi di acquisto; 
 

ACCERTATO che:  
non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture di acquisto con caratteristiche 

uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura; 
 

in assenza di apposita Convenzione Consip, l’art.328 del DPR n.207/2010 prevede che le 

stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizio sotto soglia attraverso un 

confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico MEPA o 

delle offerte ricevute sulla basa di una richiesta di offerta ai fornitori abilitati; 
 

con l’art. 328 del suddetto DPR 207/2010 viene razionalizzata la previgente disciplina, tenendo 

conto delle esperienze maturate dalle Amministrazioni locali nella realizzazione e nella gestione 

delle procedure di acquisto attraverso mercati elettronici, incluso il mercato elettronico della PA 

realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite CONSIP spa; 
 

DATO ATTO che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti di 

lavori, servizi e forniture o di affidamento di lavori in amministrazione diretta, di importi inferiori ad 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 2/5 



3 
 
 
 
 

€. 40.000,00, possono procedere mediante affidamento diretto; 

 

VERIFICATO che i predetti corsi, forniti dalla Ditta Iperion Srl con sede in Trapani, Via G. Scuderi 

n.2/A Partita iva 02517100810 sono rinvenibili su catalogo Me.Pa. con i seguenti codici articolo:  
1) PA “Formazione privacy addetto al trattamento dati” prezzo unitario € 60,00;  
2) PT “Formazione privacy Titolare del trattamento dati” prezzo unitario € 100,00;  
3) PR “Formazione privacy Responsabile del trattamento dati” prezzo unitario € 100,00; 

 

 

SPECIFICATO che detti corsi saranno fruiti nell’anno 2019 in modalità On-line presso la sede 

dell’Ente e saranno riservati a tutti i dipendenti interessati; 
 

TENUTO CONTO che la predetta Ditta Iperion Srl ha già formato e continua a formare, sulla base dei 

contratti in corso, il personale dell’Ente anche su altri ambiti garantendo professionalità e tempestività 

nell’affrontare problematiche di vario genere soprattutto per la sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

RICHIAMATO l'art. 36 comma 2 let. a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 

sull'affidamento diretto; 
 

RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse, di procedere all’acquisto tramite Mercato elettronico 

attraverso la procedura dell’ordine diretto prendendo in considerazione l’offerta a catalogo della Ditta 

Iperion Srl con sede in Trapani, Via G. Scuderi n.2/A Partita iva … omissis …. che rispetta 

ampiamente i requisiti richiesti articolandosi in n. 3 corsi di formazione per: 1) Il titolare del trattamento 

dati; 2) Il Responsabile del Trattamento dati; 3) L'addetto al trattamento dati; 

 

VISTO il nuovo regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con la D.C. 

n.125 del 5/12/2017; 
 

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di 

indirizzo, attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 
 

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

 

VISTA la Legge Regionale n.11 del 12 maggio 2010; 

 

VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 

 

VISTA la Deliberazione Commissariale n.139 del 29 dicembre 2017 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 corredato dei suoi allegati; 
 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n.994 del 29 dicembre 2017 di approvazione 

del Bilancio Gestionale 2018/2020; 
 

VISTO il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità dell’Assessorato  
Infrastrutture e Mobilità Trasporti n.000039/S3 dell’11 gennaio 2018 con il quale viene approvato il  
Bilancio di Previsione 2018/2020 e relativi allegati; 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 3/5 



4 
 
 

 

VISTA la Deliberazione Commissariale n.2 del 16/01/2018 di esecutività del Bilancio di 

Previsione 2018/2020; 
 

 

PROPONE DI DETERMINARE 

 

PROCEDERE all’acquisto di quanto specificato in premessa tramite il servizio telematico della Consip 

spa dedicato alle Pubbliche Amministrazioni tramite la procedura dell'Ordine Diretto su Me.Pa; 

 

IMPEGNARE a favore Ditta Iperion Srl con sede in Trapani, Via G. Scuderi n.2/A Partita iva … omissis 

…. la somma di €. 260,00 IVA esente, sullo stanziamento di Spesa di cui alla MISSIONE 8  
– Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica 

e locale e piani di edilizia economico popolare - TITOLO I – Spese correnti – MACRO 

AGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi – CAP. 21 – Art.2- “Corsi per il personale e 

partecipazione a seminari e convegni” - del Bilancio di previsione 2018/2020 – esercizio 2019 

– gestione competenza; 
 

DARE ATTO che il predetto acquisto è rivolto alle nuove figure che scaturiscono 

dall'applicazione del predetto regolamento U.E. 679/2016 e precisamente per: a) Il titolare 

del trattamento dati; b) Il Responsabile del Trattamento dati; c) L'addetto al trattamento dati; 
 

DARE ATTO che il contratto è tracciato con il seguente codice CIG 

ZCB25B521C; DARE ATTO che l’obbligazione ha scadenza nell’anno 2019; 

 

Il Responsabile del Procedimento Dott. Vincenzo Spanò 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA ORGANIZZATIVA  
VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione;  
RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento.  

DETERMINA  
Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta 

 

F.to DOTT. PIETRO SAVONA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 4/5 



5 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA  

Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53  
e seguenti del D.lgs 118/2011 e art.32 del regolamento di contabilità armonizzata 

approvato con del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA  
F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE  

Tipo 

Missione/Titolo Capitolo 

Numero 

Anno 1 Importo 1  Anno 2 Importo 2 Anno 3 Importo 3 Bilancio Imp./Acc. 

Spesa 08.02.103 21 / 2 1498 2018 0,00 260,00   0,00 
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/ 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 5/5 


